Les restriccions d'espai no ens permet perllongar més aquest comentari, però els Carmelites continuaven servint el poble de Vic, i afegint edificis i embelliments

15. ACF, Vic, 702, 16 agost, 1423.

16. ACF, Vic, 738, ff.23v-24v, 9 novembre, 1429.

17. ACF, Vic, 738, f.107v, 21 abril, 1430.

18. EDUARD JUNYENT, publicat per “Ausa”, Vic, VI (1968-1971), pàg.133.

al seu convent i temple. La ciutat de Vic sempre es mostrava orgullosa de la missió carmelitana, i es refiava de la seva ajuda per a millorar la moral dels habitants i per a assegurar la prosperitat que la ciutat havia gaudit en segles anteriors. Igualment, els consellers no hesitaven en reclamar els serveis d'aquells frares que consideraren excepcionals, de bona vida, bons predicadors, i sobretot que demostraren la seva gran pietat.

En conclusió, la comunitat mai no devia superar deu o dotze frares, però els edificis conventuals devien ser suficients per als germans llecs, i potser per altres persones, com per exemple, treballadors enveillits que no tenien on anar i que havien fet serveis pel monestir. Tot plegat, el convent de Nostra Senyora del Carme de Vic jugaria un rol molt important en segles posteriors.

APÈNDIX DOCUMENTAL

In nomine domini nostri, Jhesus Christi pateat cunctis:

Quod cum venerabilis Petrus de Prixana, parrochie Sancti Andree de Gurbo, diocesis Vicensis, cupiens thesauritzare in celis, inspiracione divina motus ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei gloriosi et beatissime virginis Marie, eius matris totiusque curie supernorum, pro salute et remedio anime sue parentumque et benefactorum suorum, et omnium fidelium defunctorum, et ob summam devocationem quam habet, et gerit erga ordinem infrascriptum, et pro maiori cultus divini augmentacione vellet, cupiret et totis suis affectibus, affectaret ac finaliter deliberasset:

Quod in capella per ipsum Petrum constructa et fundata in parrochia Vici apud Torrentem de Prato construatur, fundetur et erigatur monasterium Beate Marie de Monte Carmelo ad eo, ut fratres qui ibi morabuntur et resident continue Deo et gloriose virginis Marie et beatis sanctis famulenter.

Et supplicasset idem Petrus Prixana, reverendo in Christo patri et domino Didaco episcopo, et honorabilibus capitulo infrascriptis, ut hec de licentia et consensu ipsorum reverendi et honorabilium dominorum episcopi, et capituli dictus Petrus Prixana facere posset superque construccione, hedificacione et ereccione ipsius monasterii ac super admissione eiusdem monasterii, et prerogativarum ac gratiarum infrascriptorum, instante, supplicante et requirente dicto venerabili Petro de Prixana diu fuisset tractatum inter dictos reverendum dominum Didacum, miseracione divina episcopum Vicense, et honorabiles dominos capitulum infrascripto, et honorabiles et providos viros f(f)ratrem Jacobum Pujada, magistrum in sacra pagina, provincialem ordinis Sancte Marie de Carmelo, provincie Cathalonie, et alios f(f)ratres infrascriptos.

Pro tanto, die veneris intitulata quinta f(f)ebroarii, anno a nativitate Domini, millesimo quadringentesimo sexto, presentibus venerabilibus et discretis Petro Januarii, Johanne de Deo, Andrea de Clauso, F(f)rancisco de Baucellis, Nicholao de Podiolo et Petro Bonelli, presbiteris beneficiatis in sede Vicense, pro testibus ad hec vocatis, ac presentibus, et ibi personaliter existentibus dictis honorabilibus f(f)ratre Jacobo Pujada, magistro in sacra pagina, provinciali ordinis Sancte Marie de Carmelo, provincie Cathalonie antedicto, f(f)ratre Berengario Oliverii, lectore in sacra pagina, priore et f(f)ratre Bernardo Otzina, conventuali monasterii Sancte Marie de Carmelo, conventus Minorise, f(f)ratre Johanne Fabra, lectore in sacra pagina, et f(f)ratre Petro Donandardi, conventionalibus dicti ordinis conventus, Barchinone, reverendus in Christo, pater et dominus Didacus, divina miseracione episcopus, et honorabiles viri domini capitulum ecclesie Vicense ad sonum campane, ut moris est, in domo capitulo claustrum novi, ipsius ecclesie specialiter pro infrascriptis; ut dixerunt, convocati et congregati capitulumque ipsius ecclesie facientes, celebrantes et representantes in quoquidem capitulo interfuerunt, et presentes fuerunt una cum dicto reverendo domino episcopo, honorabiles viri, domini Philipus de Artigis, Guillermus Ça Parra, Bernardus de Podiolo, Franciscus de Condamina, Petrus Pareti, subsacrista, Jacobus Taulats, Franciscus de Ferriolo et Raymundus Torrelles, canonici dicte sedis, videntes; ut dixerunt, supplicationem et intencionem dicti Petri de Prixana, esse justas et pias, et domino Deo Jhesu Christo multum placibiles et devotas volentesque admittere et amplectari ea que ad Dei cultum, servicium et honorem fuerit et ordinantur habito super his, ut dixerunt, interesse semel et pluries matura deliberacione et tractatu ac colloquio pleniori ipse reverendus episcopus et dominus antedictus vice et nomine sui et dictorum honorabilium dominorum capitulo ibi presencium, ut prefertur ac consencientium tradidit michi Petro de Artigis, notario publico infrascripto, et per me publice legi requisiverunt, et fecerunt idem dominus episcopus et capitulo in dicta domo capitulo, alta et intelligibili voce, coram honorabilibus fratribus et testibus antedictis capitula infrascripta facta, ut dixerunt finata et concordata inter ipsos reverendum dominum episcopum et honorabiles dominos capitulo ex una parte, et dictos honorabiles fratres ex altera, super fundacione, creatione, erectione et admissione monasterii antedicti, fiendis in dicta capella Beate Marie de [E]sperança.

Et quibusquidem capitulo, lectis et publicatis, ipsi reverendus episcopus et dominus ac honorabiles capitulo antedicti et singuli eorum dictas fundacionem, creacionem et erectionem monasterii antedicti, et capitula supra et infrascripta admittentes laudarunt, approbarunt, ratificarunt et confirmarunt dictique honorabiles provincialis, et alii fratres supradicti dicta capitula acceptantes, vice et nomine dicti monasterii in dicta capella Sancte Marie de [E]sperança sit fundati, erecti et admissi ac fratrum qui eiusdem monasterii conventionales sunt; et decetero perpetuis temporibus erunt, laudarunt, approbarunt, ratificarunt et confirmarunt ac

rata grata, valida acque firma habuerunt capitula, supra et infrascripta, et omnia et singula in eis et quolibet eorundem contenta et specificata.

Et promiserunt tam dicti reverendus et honorabiles domini episcopus et capitulum quam dicti honorabiles fratres nomine dicti monasterii et fratrum eiusdem, presencium et futurorum, necnon jurarunt ipsi honorabiles fratres et quilibet ipsorum in animas suas per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia ab ipsis et quilibet ipsorum corporaliter tacta, quod capitula antedicta tenebunt, complebunt et observabunt et in aliquo non contrafacent vel venient aliquo jure, causa vel ratione.

Tenor vero dictorum capitulorum sequitur sub hec forma. Compositio et avincencia facta inter reverendum in Christo patrem et dominum dominum Didacum Vicense episcopum et eius honorabilem capitulum et honorabilem magistrum Jacobum Pujada, provincialem ordinis Beate Marie de Carmelo, super nova fundacione ipsius ordinis admittenda in capella noviter per Petrum de Prixana hedifica-ta, sub invocacione beate Marie de [É]sperança s(c)ita in parrochia Vici, prout de ipsa compositione constat per capitula inferius inserta:-

Primo est conventum, et in pactum expresse deductum, inter dictas partes sicut jam fuerat paccionatum tum Petro de Prixana, fundatore predicto, interveniente in hoc consensu venerabilis Guillermi de Casoveriis, rectoris de Gurbo, quod tota capella predicta intus et extra, et totum eius patium in quo sedet dicta capella, seu sedebit si inantea contingat augmentari seu ampliari sit et applicetur in parrochia Vici, et de cetero non sit in totum vel in parte in parrochia de Gurbo immo cen-satur jure parrochie Vici.

Item: Est conventum quod prior ordinis beate Marie de Carmelo, noviter admittendus in dicta capella, et successores sui in eadem capella in qua verisimili-ter cum Dei adiutorio speratur construi monasterium ipsius ordinis teneatur dare anno quilibet rectori de Gurbo in festo Natalis Domini, quatuor solidos Barchinone, quos sibi dare teneatur intus dictam ecclesiam de Gurbo absque quo-cumque onere et labore dicti rectoris.

Et quia ipsa capella pro nunc fundata est in parrochia Vici, pretextu dicte nove ordinacionis, teneatur prior ipsius domus et capelle anno quilibet dare thesaurarie Vicense et eius thesaurarius seu regentibus ipsum officium in dicto termino pro luminaribus in eadem advenientibus quatuor solidos Barchinone.

Item: Teneat dare idem prior capellano maiori sedis Vicense duos solidos et cui-libet ebdomedariorum duodecim denarios pro oblacionibus sive offerendis in ipsa capella obvenientibus.

Item: Est in pactum deductum, et sibi expresse retinent, dicti reverendus dominus episcopus et capitulum quod corpora defunctorum eligencium sepultu-ram in cimiterio vel ecclesia seu capella antedicta primo habeant ad matricem ecclesiam processionaliter deportari et si hora congrua fuerit missa ibidem celebre-tur prout consuetum est celebrari aliis corporibus defunctorum tumulandis in

ciminterio dicte sedis, et postea per ebdomedarium et alios clericos ad ipsum monasterium seu eorum capellam deportetur nec liceat ipsi priori et fratribus aliquem *albat* admittere ad sepulturam sed solum modo per modum et formam et observanciam hucusque per fratres minores ipsius civitatis observatos et juxta pacta inita inter Vicensem ecclesiam et fratres minores prout in eisdem pactis melius et lacius continetur.

Item: Quod de cereis portandis et funeribus defunctorum et legatis eorum ordini fiendis et aliis legatis servetur clementina dudum sive super cathedram Moysi "de sepulturis" prout in eadem clarius continetur et in fratribus minoribus seu eorum ordine hic servatur.

Item: Quod de cereis pascalibus nichil recipient fratres dicti ordinis nec sit eis licitum ullomodo.

Item: Quod nullomodo sit licitum fratribus dicti ordinis predicare in capella vel domo eorum diebus vel horis quibus in Vicensem ecclesiam predicabitur, donec in ipsa ecclesia fuerit predicatum publice populo nunciata nec eciam alia hora si dominus Vicensis episcopus predicare voluerit vel mandaverit in sui presencia predicari.

Item: Quod tempore generalis interdicti sive apostolica sive ordinaria auctoritatibus fratres ipsi in sua ecclesia seu capella constructa vel inantea construenda vel capellis in ecclesia claustro vel alibi infra ambitum monasterii vel inde orta construendis seu altari viatico vel portali hedificandis quamdui in ecclesia predictum nec tempore ipsius interdicti admittent aliquem ad ecclesiasticam sepulturam eciam januis clausis, nisi fratres sui ordinis et assiduos servitores.

Item: Quod in funeribus illorum qui in dicto monasterio elegerint sepulturam et habitum eorum dumtaxat elegerint possint esse indistincte quatuor fratres pro portando funere vel pro assoeiando qualitercumque non tamen processionaliter incedendo; et si in funere sint vocati viginti presbiteri matricis ecclesie vel plus usque ad triginta possint ibi esse sex fratres non tamen tenendo candelas in manibus sicut faciunt presbiteri; si autem sint vocati triginta presbiteri vel plus possint ibi esse octo fratres, quatuor quorum in processione sive tamen candelis possint incedere; si autem esset generalis sepultura possint ibi de omnes fratres in aliis vero funeribus defunctorum qui habitum eorum non elegerint nullo modo ipsi fratres incedant vel sit eis licitum incedere.

Retinetur eciam per dictos reverendum dominum episcopum et capitulum quod habitus illorum qui eum in fine elegerint semper stet cohupertus taliter quod videri nequeat quamdui processio matricis ecclesie presens erit in domo in qua funus erit et eciam per totam civitatem nec liceat modo aliquo discohoperiri donec fuerit in portali quod est in capite carrarie vocate de Gurbo cum sic per fratres minores eciam observetur in carraria del [Ho]spital.

Item: Quod ipsi fratres neminem audeant denunciare excommunicatum nisi iudex ordinarius vel delegatus eis expresse mandaverit.

Item: Quod in vigilia Pasche resurreccionis Domini ipsi fratres non audeant pulsare squillam donec pulsatum fuerit in sede nec valeant habere in eorum capella vel ecclesia nisi unam squillam sicut fratres minores habent.

Item: Quod per aliquos dies ante festivitates solemnes in quibus de jure et consuetudine parrochiani tenentur divino officio in matrice ecclesia interesse et offerentes ipsi fratres per capellanum vel aliter fuerint requisiti populum moveant et exortent quod intersint divinis in matrice ecclesia et ibi offerant et decimas solvant ut tenentur aliter quod si alibi officia audiant et offerant nequaquam a debito liberantur.

Item: Quod juxta ordinem in sermonibus per reverendum dominum episcopum et capitulum imponendum diebus solemnibus dominicis et festis in dicta Vicense ecclesia predicabunt et verbum Domini virtutes et vicia populo explicabunt et alia facient quia ipsi populo bonam edificationem tribuant et doctrinam nec alii suadebunt quod in eorum ecclesia, capella vel ciminterio eligat sepulturam.

Item: Quod in omnibus aliis superius non expressis dictum monasterium beate Marie de Carmelo hedificandum ut supra censeatur eodem jure quo monasterium fratrum minorum Vicense censemur jure pactis consuetudine aut aliter.

Item: Quod de predictis fiant et tradantur tot quot petita fuerint instrumenta per notarium infrascriptum.

De quibus omnibus et singulis supradictis dum agerentur et fierent tam dicti reverendus dominus episcopus et honorabiles domini capitulum antedicti quam dicti honorabiles et providi (f) fratres antedicti et quilibet eorum petierunt et requisiverunt ipsis et dictis capitulo et monasterio et cuilibet ipsorum et aliis quorum intersit fieri et tradi tot quot inde petierint et habere voluerint unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta per me notarium supra et infrascriptum.

Que fuerunt acta et per modum predictum subsequita die et anno predictis presente me dicto notario et presentibus testibus supradictis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Signum mei Petri de Artigis, notarii publici Vicencie auctoritate domini Vicencie episcopi, qui premissis omnibus et singulis supradictis dum agerentur et fierent una cum prenominatis testibus ut supra patet vocatus et requisitus interfui et hec scribi feci et clausi.

Cum litteris suprapositis in lineis tercia ubi dicitur "divini" et in quadragesima tercia ubi dicitur "hora". Et in quadragesima nona ubi dicitur "esse".¹⁹

19. AC, Vic, Concòrdies, I, 37/8 – perg. que té a l'anvers: Llicència per a fundar lo convent del Carme any 1406. Concòrdia: també Supra monasterio Sancte Marie de Carmelo Vicencie et Capitula noviter hedificata. Admissis monasterio beate Marie de Carmelo.